

APTEKA GRABOWSKIEGO

187, DRAYCOTT AVE, LONDON, S.W.3.
Tel. KEN 6583.wysyła wszelkie lekarstwa do Polski
Najtaniej jest wysyłać
P.A.S. w proszku a nie w tabletkach
500 gr. kosztuje tylko £ 3.0.0.
500 tab. P.A.S. — £ 1.15.0
3 miliony j. PENICYLINY — £ 1.1.3.6
10 gram Streptomycyny £ 2.12.0ZYCIE
KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNYKAMPANIA WRZESNIOWA
Tom I-szy dzieła „POLSKIE SILE
ZBROJNE W DRUGIEJ WOJNIE
SWIATOWEJ“
Nakł. Inst. Gen. Sikorskiego
W Londynie.
Cena 21/-
Do nabycia w VERITAS F. P. Centre,
12, Praed Mews, London, W. 2.

ROK V.

NR 35/219

LONDYN, NIEDZIELA 2 WRZEŚNIA 1951 R.

STANISŁAW KOPAŃSKI

16 i 17 WRZEŚNIA 1939 W SZTABIE N.W.*

Drukujemy fragment ze „Wspomnień wojennych” gen. S. Kopańskiego, napisanych w latach 1949/50.

Fragment ten stanowi prawie pełną treść ostatnich dwóch rozdziałów II części „Wspomnień”, noszącej tytuł: „W sztabie Naczelnego Wodza podczas kampanii wrześniowej”. Urywki z części IV i V pojawiły się niedawno w książce: „Samodzielna Brigada Strzelców Karpackich” a fragmenty części VII dotyczące decyzji „Bitwy o Warszawę” w 1944 r. — w „Orle Białym” w numerach od 7 kwietnia do 5 maja b.r.

DZIEN 16 WRZEŚNIA upływał w Sztabie na dalszych przygotowaniach „przeczółka” do obrony. Gen. Langner otrzymał rozkaz (przez radio do Lwowa i Juzem do Bóbrki): „Macek z brygadą natychmiast do Stanisławowa”.

Wyszedł też rozkaz przygotowania do zniszczenia zagłębia naftowego.

Dowódca armii, gen. Fabrycy, Stanisławów. Naczelny Wódz nakazał przygotować wszystkie szyby w Zagłębiu Borysławskim oraz rafinerię w Drohobyczu do spalenia. Ludzie wyznaczani do palenia mają być stale na stanowiskach. Paść należy dogłębnie w chwili bezpośredniego zagrożenia zajęcia tego rejonu przez nieprzyjaciela. Wszystkie zapasy benzyny i nafty należy natychmiast załadować i wywieźć, kierując na Kołomyje przez Stanisławów. Zapasy tak załadowane jak i nie załadowane, których nie dało się wywieźć, w wypadku bezpośredniego zagrożenia należy spalić. Z rozkazu Naczelnego Wodza — Stachewicz Szeft Szt. Nacz. Wodza.

W dniu 16 otrzymaliśmy wiadomości o omyślnie akcji generała Sosnkowskiego nad Wereszycą.

Ogólna ocena sytuacji w dniu tym zdawała się wskazywać na możliwość zorganizowania oporu na „przeczółku rumuńskim” i dalszego prowadzenia walki.

Na ocenę te wpływały następujące fakty:

— Sukces gen. Sosnkowskiego nad Wereszycą, który paraliżował musił w znacznym stopniu swobodę ruchów wielkich jednostek pancernych w płd. części frontu, która najbardziej bezpośrednio zagrożoną organizującą się na Stryju i Dniestrze obronie.

— Obserwowane na całym froncie od kilku dni zwolnienie tempa natarcia wielkich jednostek pancernych. W szeregu miejscowości czołgi i samochody stały bezczynnie z powodu braku benzyny. Straty i zużycie sprzętu i trudności w zapatrzeniu musiły być poważnie utrudniające działanie tych wielkich jednostek. Można więc było przypuszczać, że nie potrafiła one skutecznie zamknąć drogi, schodzącej na płd. własnym siłom, tym bardziej można to było przypuszczać co do większych jednostek plectoty nieprzyjaciela, które pozostały w większości w tyle w stosunku do wysuniętych wielkich jednostek szybkich.

Najbardziej bezpośrednim niebezpieczeństwem dla realizacji planu Naczelnego Wodza było lotnictwo nieprzyjaciela. Na decydującą jednak poprawę sytuacji pod tym względem musiłoby wpłynąć rozpoczęcie ofensywy na zachodzie, które miało nastąpić 17 września. Według wiadomości, które posiadałmy, Niemcy przygotowali na froncie zachodnim zaledwie 11 wielkich jednostek czynnych i nieznaczną ilość wielkich jednostek rezerwy i Landwehry. Przy tak słabej obsadzie, musiłoby z chwilą rozpoczęcia ofensywy alianatów, natychmiast rozpocząć przerzucanie sił na zachód, by nie dopuścić do przełamania linii Zygryda.

W pierwszej kolejności musiłoby przerwane lotnictwo bombowe, co z miejsca odciągnęłoby front polski. Z odciążeniem sił lądowych nie mogłoby bardzo zwlekać, że względu na to, że wojska te były zaangażowane głęboko na terenie Polski, a wobec zniszczenia linii kolejowych musiłoby być do

załadowań odprowadzać do granicy niemieckiej, co zabrałoby dużo czasu.

Takie były motywy depesz, wysyłanych do alianatów, żądających pomocy lotniczej i rozpoczęcia ofensywy.

Jaka ilość wielkich jednostek będzie mogła dojść do przedmościa, trudno było przewidzieć. W każdym razie, biorąc pod uwagę powyższą ocenę możliwości nieprzyjaciela, liczone, że poważnej jej części uda się osiągnąć przedmoście rumuńskie.

Wzmocnienia stanów mogły one otrzymać ze znacznej ilości luznych oddziałów formacji zapasowych i marszowych, znajdujących się w Małopolsce Wschodniej i na Wołyniu i ściąganych na przyczółek.

Całość więc sytuacji wskazywała, że plan dalszego prowadzenia walki w oparciu o południowo-wschodnią część Małopolski miał pewne szanse realizacji.

Te oceny sytuacji i możliwości naszych podzielił Szeft Misji francuskiej — gen. Faury — i zawiadomił nas, że odpowiedni raport dotarł do swych władz w Paryżu. Z Szeftami Misji francuskiej i angielskiej, gen. Faury i Carton de Wiart, spotykałem się prawie codziennie, zwłaszcza w ostatnim tygodniu kampanii. Oficer Sztabu Misji angielskiej, ppik. Gubbins, wysłał swą radiostację do gen. Dembińskiego*** oddając nam ją do dyspozycji.

Wieczór 16 września spędziliśmy w nastroju pewnego odprężenia. Któryś z kotogów wynalazł butelkę wina. Wypiliśmy ją, zapraszając do naszego towarzystwa i gen. Stachewicza. Niektórzy z kolegów dość optymistycznie uważali nawet, że moment przełomowy kampanii mamy poza sobą.

O ile wieczór dnia 16 września dał nam mały przeżytek nadziei, to poranek 17 września, który musił być zaliczony do najtragiczniejszych, zmusił do jej całkowitego wyrzucenia się.

Zostałem po zdrowym i krzepłym śnie, jakim od 1 września nie spałem, zbudzony nagle przez oficera służbowego Oddziału III kpt. Jędrzejewskiego, około godz. 6-jej. Zamełdował mi on, że bolszewicy przekroczyli Zbrucz i zajęli Husiatyn. Pokazał mi meldunki, które przysłyły w ciągu nocy i poranka: „Wiadomości przekazane przez placówkę ofic. w Sarnach:

W dniu dzisiejszym (16.9.) nasz pociąg osobowy dyplomatyczny władze sowieckie dopuściły tylko do stacji Krzywiz, gdzie przyjęto pocztę i odprawiono pociąg z powrotem do Zdobunowa. Władze sowieckie tłumaczą to uszkodzeniem mostu.

W dniu 15. 9. informatorzy meldowali o dużym skupieniu plectoty, artylerii i broni zmotoryzowanej na odcinku Szeptówka — Krzywiz.

Przyjęto je z Czortkowa o godz. 1.00 dnia 17 września.

O godzinie 4.45 dn. 17.9. odebrano fonogram z Czortkowa:

„O godz. 3.30 w rej. Podwoleczysk, Dzielwica, Trybuchowiec, Husiatyna i Zaluca jakieś nierozpoznane z powodu ciemności oddziały usiłują przekroczyć granicę sowiecką do Polski i w obecnej chwili trwa walka z oddziałami KOP. Z chwilą rozpoznania oddziałów zameldują...”

O godz. 4.55 — od kpt. Fryzendorfa, z Szerostwa wywiadu KOP:

„O godz. 4.20 w rej. Podwoleczysk rozpoznano, że są to oddziały bolszewickie. Za nimi słychać szum motorów. W rej. Podwoleczysk, Toczysk i Słektierzynie oddziały KOP wycofują się.”

O godz. 5.12 — od kpt. Fryzendorfa:

„Husiatyn zajęty przez wojska bolszewickie.”

Udałem się natychmiast z kpt. Jędrzejewskim do gen. Stachewicza. Odchodząc z mej kwatery, ożbudował ppik Klimkiewicz, z którym od Brześcia stale razem mieszkałmy. Podatam mu położenie i polecieć zebrać oficerów Oddziału III i poinformować o wkroczeniu Rosjan w nasze granice.



Pierwsze ruiny Warszawy.

Szeft Sztabu miał zaraz udać się do Naczelnego Wodza. Na meldunek ppik. Kotarby, dowódcy pułku KOP w Czortkowie, że opóźnia bolszewików walcząc, zostaliśmy upoważnieni odpowiedzieć, że „Pan Szeft Sztabu zatwierdza zamiar Pana Pułkownika, polecił jednak, by elementami KOP, tam gdzie nie ma nacisku pozostawały, o ile możliwości na swym miejscu jak najdłuższe, odchodząc tylko pod wyraźnym naporem” na co ppik Kotarba zameldował: „Przewaga bardzo duża na wszystkich kierunkach. Bijemy się uporczywie i będą się starać jak najdłużej... osłonię” wybrane kierunki.

O godz. 8.15 został zawiadomiony telefonicznie o nowym położeniu Szeft Sztabu gen. Fabrycego oraz, że „pułk KOP z Czortkowa w walce z nieprzyjacielem przechodzi do opóźniania”.

Został ponadto powiadomiony, że „Pan Marszałek polecił postawić w stan pogotowia wszystkie oddziały znajdujące się na Szerocy z zadaniem stawiania bolszewikom oporu na tej linii”. Takie same depesze otrzymaliśmy gen. Łuczynski w Tarnopolu i gen. Jatełnicki w Mikuliczkach.

Zaczęły gęsto napływać wiadomości:

Godz. 11.25: „O godz. 9.55 wojska rosyjskie kawaleria i czołgi weszły do Polski i znajdują się 8 km od Czortkowa. Wojska rosyjskie wchodzi na teren Polski bez użycia broni, salutując żołnierzy polskich.”

W rejonie Skala KOP nie uprzedzony użył broni.

Po potyczce wojska nasze cofnęły się.

Posterunek w Czortkowie prosi o wskazówki ustosunkowania się do wkraczających wojsk rosyjskich.”

Godz. 12.45: „Naczelny Wódz.

Smorawiński****) melduje przekroczenie przez Sowietów granic naszych pod Korcem i Zbarażem. Smorawiński zakazał walki z nimi.

Sowieckie wojska nie strzelają do naszych oddziałów...”

Równocześnie przyszedł telegram:

Naczelne Dowództwo. Dziś, dnia siedemnastego września 1939 roku o godzinie czwartej rano przekroczyły granicę trzy kolumny bolszewickie. Jedna pancerna pod m. Korzec, druga pancerna pod m. Ostrog, trzecia kawaleria, z artylerią pod m. Dederkały. Wszystkie

kolumny są bez plectoty i maszerują na zachód. Policja zachowuje się biernie. Bolszewicy jadą z otwartymi kłapami, uśmiechają się, powiewają czapkami, ale nie odpowiadają na żadne pytania oficerów KOP. Około ósmej godziny kolumna północna osiągnęła czołem wysokość m. Hoszcza. Wiadomości powyższe otrzymałem od Dowódcy Pułku KOP Zdobunów w m. Równie. Zapytuję, jak zachowują się w stosunku do bolszewików. Odpowiedź proszę przesłać do Komendy Garnizonu Dubno. — Dowódca Grupy Łuck, Skuratowicz gen. brg.”

Dalsze meldunki mówiły o przekroczeniu granicy przez bolszewików na całej jej rozciągłości, aż do północy.

Szeft Sztabu prosił Naczelnego Wodza o zasadniczą decyzję w sprawie zachowania się wobec bolszewików.

Decyzja ta wraz z rozkazem przechodzenia wojsk na Rumunię i Węgry zapadła około godz. 12.00 na konferencji Naczelnego Wodza z Premierem i Ministrem Spraw Zagranicznych.

Naczelny Wódz wyjechał po godzinie 12 do Kosowa, gdzie miała się odbyć u Prezydenta Rzeczypospolitej narada Rządu.

Dyrektwa Naczelnego Wodza nakazywała:

„Z powodu sytuacji wytworzonej marszem wojsk bolszewickich na teren Polski wycofywanie oddziałów i sprzętu na Rumunię względnie Węgry. Bolszewicy jak dotąd nie atakują nas, twierdząc, że idą przeciwko Niemcom.”

W to oczywiście wierzyć nie można, ale Naczelny Wódz chce wykorzystać ten okres, przez który oni nas nie atakują, ażeby jak najwięcej wojska i sprzętu schłęgnąć do Rumunii, w drugiej kolejności na Węgry... W stosunku do sowieckich oddziałów ogólna dyrektywa jest, że my z nimi być się nie zamyślamy i walczmy musimy tylko w tym wypadku, o ile oni będą nacierali, czego do tej pory nie ma.”****)

Zapada decyzja cofnięcia też i Sztabu Naczelnego Wodza do Kosowa. Oddział III wyruszył z Kołomyj w godzinach popołudniowych. Szeft Sztabu pozostał jeszcze w Kołomyjach z kilkoma oficerami, by nadać rozkazy do wojska. O ile paniletam, z oficerów Oddziału III pozostał z nim: ppik Krubski, mjr Czyżewski i kpt. Chocianowicz.

Od wyjazdu z Kołomyj nie widziałem gen. Stachewicza, aż do spotkania w Rumuni, w Tulczy. Nie mieliśmy też z nim więcej łączności.

W pogodny wieczór, jak niestety pogodne były wszystkie wieczory tych siedemnastu dni września, zatrzymaliśmy się w lasku pomiędzy Pystyniem a Kosowem. Ciążyło nam, wszystkim oficerom oddziału operacyjnego, uczucie bezsilności wobec wypadków oraz nieznajomość oceny przez naszych przełożonych możliwości na przyszłość.

Po krótkiej naradzie z ppik Klimkiewiczem i ppik Mareckim zwróciliśmy się wszyscy trzej do ppik Jaklicza, mówiąc mu, że skoro jedziemy na obce terytorium, chcielibyśmy wiedzieć, jakie są dalsze zamiary naszych przełożonych, że na terytorium Polski walczą jeszcze Warszawa i dywizje gen. Sosnkowskiego, do których moglibyśmy się dostać marszem. Ze wydaje się nam, iż stajemy się sami nadal odpowiedzialni za nasz honor żołnierski.

Pik Jaklicz zwrócił nam ostro uwagę, że Naczelny Wódz ma na pewno podstawy do swych decyzji. Ze ma dość w tej chwili on i Szeft Sztabu kłopotów i nie powinniśmy imich przysparzać wyżsi oficerowie Sztabu.

W czasie tego krótkiego postoju zwrócił się do mnie przejeżdżający samochodem ppik dypl. Wenda z uwagą, że Marszałek w Kosowie jest narażony na niebezpieczeństwo, wobec przekroczenia Dniestru przez czołgi sowieckie i powinienem ubezpieczyć, ewentualnie przez oficerów oddziału, kierunek na Kołomyje. Odpowiedziałem, że obaw jego na razie nie podzielałem i że ubezpieczenie przez oficera z pistoletem nie jest zbyt skuteczne przeciw czołgom.

Po przybyciu do Kosowa zatrzymaliśmy się w restauracji lub raczej w karczmie u zbliżony szos do Kołomyj i Worochty. Przed budynkiem stał mały samochód, którym przyjechał gen. Sikorski z mjr. dypl. Bogusławskim.

Spotkaliśmy Generała i majora w pokoju restauracyjnym, gdzie zebrał się ppik Jaklicz, Wiatr, Klimkiewicz i ja. Gen. Sikorski prosił ppik Jaklicza, by mu wyjednał przyjęcie przez Naczelnego Wodza, do którego ppik Jaklicz miał się zaraz udać.

Po zmroku wyruszyliśmy w stronę Kut. Była to noc równie kosztowna jak ta, w którą jechałem z Warszawy do Siedlec. Z tym, że uczucia nas dławiące były jeszcze cięższe.

Z trudnością do świtu 18 września osiągnęliśmy Kuty wobec zacięcia szosy.

W tym cichym, ustronnym, piękny miasteczku rozgrywał się ostatni akt naszego dramatu.

Zieźdźaliśmy ku Czeremoszowi. Mimo woli wysiadłem z samochodu i siedziałem pieszo na most graniczny.

Zatrzymałem się na nim i czułem, jak mnie coś ścisnęło za gardło. Chwila ta stała się w mej świadomości symbolem utraty niepodległości. Leczą ot zaczęły mnie mijać samochody Oddziału III. Trzeba było ruszać dalej... w świat, w nieznane.

WNIOSKI I REFLEKSJE Z KAMPANII WRZEŚNIOWEJ

Po przekroczeniu granicy w Rumuni, i później na obczyźnie wra-

Gen. Stanisław Kopański

Numer ŻYCIA z datą 16 września 1951 poświęcony będzie Ś.P. PROF. WACŁAWOWI BOROWEMU

Artykuły i wspomnienia napisali specjalnie dla tego nru ŻYCIA:

Dr Witold Czerwiński,
Dr Maria Danilewiczowa,
Prof. Władysław Folkierski,
Gregory Macdonald,
Dr Maria Corbridge Patkaniowska,
Prof. Stanisław Stronski

Numer poświęcony ś.p. Prof. W. Borowemu będzie powiększony i obejmie 6 stron druku.

W nrze następnym ŻYCIA (9 września) zamieścimy sprawozdanie z wręczenia nagród pisarskich SPK.

*) Fragment z pamiętnika.
**) Tzw. przyczółek rumuński, ograniczony rzekami Dniestr i Stryj.

***) Organizującego obronę rejonu Stryj.

****) Dowódca O.K. II, zginął w Katyniu.

*****) Wyciąg z rozmowy Juzowej gen. Stachewicza z ppik. Rudką z godz. 16.00.

KLEMENS RUDNICKI

ULANI W OBRONIE WARSZAWY

FRAGMENT Z PAMIĘTNIKA

Po wszystkich dotychczasowych przejściach, szczęśliwe przebiecie się nasze do stolicy miało dla nas specjalną wymowę.

Czuliśmy się psychicznie jak marynarze na statku, którzy po tygodniach burz i niespodzianek dobili wreszcie do stałego portu.

Mieliśmy dosyć wyczerpienia po lasach, nieskończonych walk, przedzieraniu się. Ciągłych zmian zadań, a przede wszystkim odwrotu.

Jeśli położenie ogólne było na prawdę tak złe, że chaos misty na nim panował, grzebiąc sobą celowość naszych wysiłków — to teraz wreszcie mamy przed sobą jasny i niezmienny cel: obrona Warszawy.

Zdawaliśmy sobie oczywiście sprawę, iż nie będzie to żaden odpoczynek i byliśmy nastawieni na ciężką nawet walkę, ale przynajmniej o uchwytyni i konkretny cel, a nie jakiegoś rodzaju bohaterską aże bezładną — tuż, czenie się odwrotowe, bez widoków na przyszłe rozstrzygnięcie.

Byliśmy również przekonani, że Dowództwo Obrony Warszawy będzie uszczęśliwione z otrzymaniem nowego zastępcy w postaci pewnego i wypróbowanego żołnierza, co by się pokrywało z naszym politycznym, podesięciem do zadań, które mogły nas w Warszawie czekać.

W tymczasem wszystko było odwrotnie.

W sztabie brygady dowodzącej się, że gen. Rómmel, dowódca wojsk Warszawy, jest mocno niezadowolony z naszego przybycia do stolicy. Nie chce nas. Ma dostatecznie sily żywe do obrony, natomiast nie ma żwoności dla nas ani, tym więcej, furaju dla koni. Objemy go i bedziemy dlań jedynie ciężarem. Powinnyśmy byli ominąć stolicę i bić się dalej w otwartym polu. Nie ma miejsca dla kawalerii w zamkniętym mieście. Zrobilibyśmy niewybaczalny bład, orzebijając się do Warszawy i zamiast wzmożnić — osłabilibyśmy jedynie jej potencjał obrony.

Teoretycznie miał gen. Rómmel prawdopodobnie rację, ale gdzieś mieliśmy iść... o diabła?

Konsekwencją tego nastawienia są rozkazy, które przekazuje mi p. Sztrębski, dowódca brygady. Grupa kawalerii omiada bezwzględnie miasto i pędzi z powrotem w otwarty teren, gdzie poszukuje sobie możliwości wosnówac z jakąś inną częścią Wojsk Polskich.

Wreszcie nastąpi przez Wilanów, na podobnie no urzędnicim przebieciu na tym kierunku pierścienia obleżających.

W związku z powyższym grupa kawalerii przesuwa się w ciągu dnia 23 września w rejonie Belwederu, gdzie przyswoicie się ostatecznie do nowego zadania oraz rozoznają i wybierze dokładne miejsce przebiecia się. Wyłom dla niej wykonać ma 25 dywizja piechoty, która jest w trakcie naborwania do Warszawy z lasów Palmirskich.

Po prostu wyrzucają nas z miasta. Wydaje się, że nie ma w całej naszej Grupie oficera lub ulana, który by przyjął powyższy rozkaz z entuzjazmem. Niemniej jednak rozkaz był kategoryczny.

Przechodzimy grupkami przez cały dzień 23 września, przelajnac Warszawę z północy na południe. Do pułku dołączają dwa szwadrony 6 pułku ulanów pod rtm. Dukaszkiem. Pułk ten ze względu na najmniejsze stany i zdaje się niedyspozycje dowódcy pułku zostaje przy reorganizacji brygady podzielony na dwie połowy pomiędzy 9 i 14 ulanów.

Warszawa wygląda jakby wyludniona, tramwaje nie chodzą, gdzie niedziele tylko przemyka samochodowy. Wszędzie małe grupki ludzi z bronią, często po cywilnemu. Są to wartownicy przy licznych barykadach i kociach hiszpańskich. Widać jednak porządek i dobry duch.

Stajemy z pułkiem na alei Szucha, starając się ukryć konie pod drzewami, które tam wzdłuż chodników rosła. Dowództwo pułku rozbijamy w kasynie garnizonowym.

Dowódcą brygady lokuje się tuż obok nas w piwnicach GIZ-u w alejach Ujazdowskich.

Zniszczeń w mieście właściwie nie widać, wiele sklepów czynnych, otwarte są nawet i restauracje, w których jednak można dostać tylko żupę jarzynową bez chleba. Telefony działają normalnie, woda także.

Miasto wygląda jakby przywykłe już do stanu wojennego i zdaje się, iż dostosowało się nieźle do obecnych warunków.

Jest nam strasznie żal koni. Napojone wprawdzie ale głodne, obgryzają korę drzew i tłuć kopytami o asfalt. Wszystkie skwerki szybko wypasły.

O zmkroku sytuacja nieco się poprawiła, gdyż kwaterymistrz brygady dostarcza trochę owsa z jakichś składów, z wyraźną jednak zapowiedzią, że na więcej liczyć już nie możemy. Jest to „na jutro” i „na dzień” i na tym koniec.

Oczekujemy lada chwila rozkazów wymarszu. Sprawa się jednak opóźnia. Dowiaduje się w Brygadzie, że owe zapowiedziane oddziały 25 dywizji dotychczas nie nadeszły.

Wreszcie widocznie coś się musiało wyjaśnić, gdyż dostajemy rozkaz podsuniecia się bliżej ku wyjściu, które nastąpić ma w nocy z 24 na 25. Jeden baon piechoty z pułku pik. Rawicza jest już podobno w drodze do nas i on ma być właśnie tym, co się dotychczas nazywało „oddziałami 25 dywizji piechoty”.

Opuszczamy więc aleje Szucha i przed świtem 24 stajemy z pułkiem na ulicy Parkowej wzdłuż wysokiego muru Ogrodu Łazienkowskiego. Inne pułki zajmują ulicę Podchorążych i sam ogrod.

Czekamy, ale równocześnie mały już poważne wątpliwości, czy owe wyjście w ogóle nastąpi.

Byłoby to realne jedynie wówczas, gdyby załoga Warszawy mogła się zdobyć na głęboki wypad pozaownymi silami, który by rzeczywicie doprowadził do pobicia przeciwnika na wilanowskim kierunku i w ten sposób umożliwił Grupie Kawalerii wianie się w wytworzoną lukę, bez potrzeby wzięcia się i ugrzęźnięcia w walkach tuż pod stolicą.

Gdy więc 25 dywizja piechoty okazywała się mityczną, byli to bowiem resztki niedobitków z bitwy nad Burzą, a zapowiedziany batalion nie mógł nigdy dojść do nas, a czas prztem uciekał, nabraliśmy pewnością, że z wyjścia naszego nie będzie, lecz na odwrot wypadki same wciągną nas stopniowo w zadania obronne.

Zycie bardzo szybko potwierdziło nasze przewidywania.

Aktywność przeciwnika na kierunku wilanowskim wzmożła się do tego stopnia (zresztą był to prawdopodobnie objaw ogólny przedpola stolicy), że już tegoż dnia nastąpiła konieczność wzmożenia obrony.

Pułk wchodzi w pierwszą linię obrony i obsadza wyłot ulicy Górskiej, naprzeciw lasu Sieleckiego oraz zajmując czatą wysuniętą fort Dąbrowskiego.

Równocześnie wzmaga się bombardowanie z powietrza oraz ogień artylerii na miasto.

Jestemy tak pochłonięci nowym zadaniem i wypadkami, że wiadomości o jakimś ultimatum niemieckim, żądającym kapitulacji pod groźbą zburzenia miasta, przechodzi mimo nas bez wrażeń.

Aż wreszcie nadchodzi owa tragiczna dla Warszawy dnia — 25 i 26 września. Dzień i noc, bez przerywań, trwają naloty i ogień artylerii. Obok szalejącego żelastwa i podmuchów, spadają na nas jakieś płonące kwadry, które kładą się do dachów, do jezdni, skwerów — palą i topią. Wkrótce otaczają nas zewsząd pożary — miasto wali się i płonie bezsilnie.

Z dowództwem pułku siedzimy nadal w parterowym mieszkaniu kilkupiętrowej kamienicy przy Parkowej. Bielecki jest na Górskiej przed laskiem sieleckim, Kysk na forte Dąbrowskiego. Łączności z nimi nie ma żadnej, telefony już przestały działać.

Noc z 25 na 26 września jest makabryczna. Nieprzerwany huk detonacji, przez który przebiega się trzask płomieni oraz jakby loskot walących się domów. Wydaje nam się, że słyszemy przysuszone krzyki ludzi. Piwnica naszego domu przepieliona kobietami, dziećmi. Wszędzie to schroniło się do nas, wydaje się biedactwo, że u nas bezpłecniej — to jest przećleć dowództwo. Żłuda.

Czerwone, migocące płomienie oświetlają nasze konie, stojące cicho i bez ruchu wzdłuż muru Łazienkowskiego, podobne do szkieletów z siódłami na grzbietach. Kilka z nich leży zabitych, niektóre krwawią jakimś wielkim szarpniętym ranami. Błędzimy z Kowalskim pomiędzy nimi — beznadziejnie. Kowalskiego koń „Cenzor” leży z rozwalonym bruchem — żywy jeszcze. Tak niedawno wygrał „militari” w Tarnopolu — chluba nasza. Straż w ucho, ażeby szybko skończył. Jutro pewnie wtynie mu ktoś poleć mięsa z zadu — z głodu.

Pomimo ognia szalejącego wokół i gradu pocisków — obrona trwa. Coraz to wykwitają z ogrodu Łazienkowskiego, gdzież są Belwederu, z Mokotowskiej — pacierki świetne pelotek i drapają się pracowicie w górę, szukając samolotów.

Nagle, tuż za murem w Łazienkach rozszalało piekło ognia nazywanego i karabinowego. Nie tylko Niemcy przelaliśmy pierwszą linię obrony i wdali się na jej tyły — myślimy.

Alarm! Niezawodny por. Kłaczynski biegnie z patrolem na rozpoznanie, musimy mieć wiadomości gdzie przeciwdzierzyć.

Po chwili wraca, to nic, to tylko granat trafił w wóz taborowy z amunicją małowalbrówą i ona eksploduje.

Rano są wiadomości od Kyska — wyrzucili go z fortu. Biorę szwadron 2 pułku szwoleżerów rtm. Wieniawskiego, który podestano mi z brygady i podprowadzam go ulicą Pełczyńską do przeciwnatarcia. W połowie Pełczyńskiej wskazuję mu ogólny dalszy kierunek: ma on podejść pod fort, nawiązać łączność z Kyskiem, który gdzieś tam musi być, i przeciwnać. Nie mu więcej nie mogę powiedzieć ani dać — żadnego wsparcia. Wieniawski jest w świetnej formie i nie widzę u niego ani na chwile wahania, czy ociągania się. Mówi krótko „rozkaz” i rusza szybkim krokiem prowadząc ludzi skrajem ulicy, tuż przy domach. Słyszę go jeszcze przez chwilę, jak energicznie w głos podrywa ludzi, którzy przy bliższych wybuchach przysiadają tułac się do ścian: „Nie ociągaj się — napród!”

Wreszcie tracę go z oczu i jak się potem okazało, tracę go na zawsze. Merce serdecznego przyjaciela, żerwisie i dzielnego zwiernika spod Grodziska, ojca dwójki przelicznych dzieci, Antka Wieniawskiego.

Nie doszedł do fortu — wpał pod drodze w gwałtowny ogień, który zmiołł jego a szwadron rozbił i rozproszył.

W forcie pozostał Niemcy.

Cały 26 września jest dla nas najcięższym dniem obrony.

Po utracie fortu Dąbrowskiego nieprzyjaciel podsunął się pod samą główną linię obrony. Bielecki ma go na odległości szturmowej i prawdopodobnie dzieje się to wszędzie.

Lada chwila można się spodziewać generalnego natarcia, tym więcej, że działalność ognia z powietrza i ziemi jeszcze wzrasta i wygląda na przygotowanie przed szturmem.

W tym napięciu mijają nowe dni-ga noc.

W nocy też otrzymujemy rozkaz z brygady przedstawięcia trzech żołnierzy pułku do Virtuti Militari i dwudziestu piechoty do Krzyża Walecznych. Dekoracja nazajutrz w sztabie brygady.

Wydaje nam się to nie w porę. Czyżby coś się już kończyło? Może nowe dycyże zapadły? Może układy? — Myślę i jednak odrzuca.

Jeśli chodzi o wyznaczenie kandydatów do odznaczeń, to wybór jest trudny — tyłu zasługuje na odznaczenia!

Wreszcie decyduje: Virtuti dostają: mjr Tomaszewski, rtm. Bielecki i rtm. Kysk. 21 Krzyży Walecznych dzieje na szwadrony. 4 rozdzielam sam — w pierwszej kolejności dostają je: por. Kłaczynski, por. dr Paczkowski, rtm. Kowalski i kor. Jakieło.

Ranek 27 września. Nastlenie ognia jakby zmalało. Jadę z Tomaszewskim na dekoracje do dowództwa brygady. Bielecki i Kysk pozostają na odcinku i krzyże sam dla nich pobiorę.

W brzędzie dowiaduję się, iż rzeczywicie idą rozmowy z Niemcami o kapitulację. Prowadzi je gen. Kutrzeba w imieniu gen. Rómmila. Amunicja i żywność wyczerpane, ludność cywilna jest bez wody i stłoczona po piwnicach, żyje w okropnych warunkach, jest masę rannych i przyspanych walacymi się domami. Dalsze przedłużanie walki doprowadziłoby do zagłady ludności i nie miałoby żadnego sensu.

Z brygady skoczyliśmy lazikiem na Elekoralną do Szpitala św. Ducha, gdzie złożyliśmy naszych rannych, przywiezionych spod Sierakowa.

Z trudnością przebiliśmy się tam przez liczne obiadzki i z przerażeniem stwierdziliśmy, iż szpital już nie istnieje. Spalił się i zawalił, grzebiąc setki rannych.

Od ludzi na miejscu dowiadujemy się o szczegółach tragedii. Mała nadzieja w nas wstępuje. Mówią nam bowiem, że gdy szpital począł płonąć, kto tylko mógł utrzymał się na nogach, wypęłzył z budynku i chrocił się pod otekę ludności która ich rozbiierała pomiędzy siebie. Obsługa zaś, z najwyższym poświęceniem, nie zważając na ogień artylerii i bombardowanie, wynosiła ciężko rannych i umieszczała ich po okolicznych piwnicach. Pracowała więc wycieńniona aż do chwili zaważenia się budynku. Wyniosła prawie wszystkich z korytarzy i zdaje się z dołnych sal. Imni zginełi.

Pamiętamy dobrze, iż nasi biedacy leżeli na piętze, więc zapewne uratowani.

Zaczęliśmy ich gorączkowo szukać po piwnicach. Przy tej sposobności dopiero teraz ujrzeliśmy ową straszną gehennę ludności. Niewiarogodne cierpienia poranionych dzieci i kobiet, rodzin pomieszanych i matek, które pogubiły swe dzieci, a przy tym cienia nawet skarg czy żalu do nas, obrońców. Nie możemy na to patrzeć, jest to

ponad nasze sily — mamy nieczyście sumienie. Zaprzestajemy poszukiwania, zresztą jedna z sióstr szpitalnych, którą odnajdujemy, zapewnia nas, że wszystkich rannych z parteru wyniesiono.

Wracamy — po drodze wpadamy do dowództwa armii w podziemiu PKO na rogu ulicy Świętokrzyskiej. Odbywa się tam właśnie odprawa czy narada. Widzę generałów: Rómmila, Kutrzebę, Tokarzewskiego-Knolla, Czumę, Zamięciam parę słów z pik Pragiowskim, szefem sztabu gen. Rómmila. Tak. Kapitulacja właściwie zdecydowana. Toczą się rozmowy o jej warunkach i wkrótce należy oczekiwać rozkazu zaprzestania walki, która straciła wszelki sens.

Tu również czujemy się źle. —bardzo źle i spieszymy jak najprędzej do pułku na odcinek.

W pułku położenie bez zmian. Normalna wymiana ognia, ale o ileż to lepiej i przyjemniej, jeśli w ogóle można tak to określić.

Poprzedziliśmy w murach dziury i wydeptane ścieżki spleśe do Bieleckiego, pod lasek Sielecki, ażeby mu przypiąć do piersi Krzyż Virtuti Militari, na który tak bardzo zasłużył.

Z jaką radością oddycham i krzepię się nastrojem szwadronu. Cienia zwiolenia. Mają przeciwnicy dosłownie na kilkanaście metrów od siebie. Porobili sobie strzelnice w murach domów i gniazda w wykopach na ulicy. Strzelają przy najniższym ruchu i są dumni, iż przegwoździli Niemców do ziemi.

Zorganizowali znakomicie obronę do sołki ze znajdującym się tam oddziałkiem piechoty z obrony Warszawy oraz system wzajemnego luzowania się tak, że nawet odpoczywają.

Bez słowa przywiesiłem Antkowi jego Virtuti i uściśkami go serdecznie. „Ku chwale Ojczyzny” — odnowiłaż z powagą... i po wszystkich!

Nie powiadałem mu nic o toczących się rozmowach kapitulacyjnych, nie mogłem.

Powróciwszy przed zmrokiem do dowództwa na ulicy Parkowej zastaję tam nowe rozkazy. Odebrał je Tomaszewski.

Mamy zejść z odcinka i przejść z pułkiem na ulicę Piusa XI, aby stanąć po bramach domów, jest to okolica względnie cała i znajdziemy tam ukrycie. Ja mam się zameldować w dowództwie po dalsze rozkazy.

Jadę do brygady — Tomaszewski ściga pułk i grupkami przechodzi konno i pieszo do nowego rejonu, dołączając do nich wyrost na Piusa XI.

Odrzawa w brzędzie słuchamy warunków kapitulacji. W uznaniu walorów żołnierskich obrońców — kapitulacja jest honorowa. Wojska niemieckie wkroczą do miasta dopiero po wyjściu z niego obrońców. Dowodzenie od domów wszystkich szeregów i od domów wszystkich szeregów i od domów wojennych.

Do niewoli pójść jedynie oficerowie z prawem zatrzymania przez nich broni białej. Jako symbolu honorowej kapitulacji.

Złożenie przez oddziały broni palnej, ręcznej i maszynowej oraz dział nastąpi na zarządzenie polskiego dowództwa, w sposób zbiorowy, a nie w obecności przeciwnika.

Wyjście z miasta nastąpi w zwartych oddziałach w terminach uzgodzonych przez obydwą dowództwa.

Milcząc słuchamy tych ciężkich słów. Żadnych zapytań ani komentarzy. Rozumowo uznajemy konieczność decyzji kapitulacji ale uczuciowo nie przetrwalimy jej jeszcze. Coś jakby się za nami i przed nami zamknęło i nie możemy się z tym pogodzić. Czyżby na tym miał być koniec? I nie dalej? Doznajemy uczucia jak po uderzeniu obuchem w głowę — paraliż myśli.

Nie widzimy jeszcze wyjścia — to przyjdzie potem, to musi w nas dojrzeć.

Na razie całe nastawienie jest: do końca nie zawieszę i ani na chwile nie stracić godności.

Na nie więcej zdobyć się w tej chwili nie możemy.

Jest już późna noc, gdy odszukuję pułk na Piusa XI.

Zarządkam odprawy oficerską w parterowym, opuszczonym mieszkaniu.

Obok tymczasem rozgrywa się tragedia. W podwórzu domu była studnia, zwykła, waska głęboka, embrowana studnia, a na jej dnie trochę wody. Ktoś musiał zerwać jej nakrycie i konie, poczwszy wodę, zaczęły się wokół niej tłoczyć i pchać spragnione pyski w czarny otwór. Jeden wleciał, jak do grobu. Nie widać go, jest tak głęboko, iż nawet smuga latarki go nie dosięga. Słychać tylko stękanie, giuche, potworne stękanie wernego towarzysza broni... prawie ludzkie. Nie możemy mu nic pomóc. Ten koń kapitulował wobec Niemców, nie będzie już w żadnym razie. Znalazł inne wyjście... Schodzą się oficerowie. Gdzieś ktoś wytrzasnął świeżkę i przy jej

ślabym świetle — mówię. Jest mi ciężko na sercu, ale staram się mówić sucho i rzeczowo.

Podaję rozkazy kapitulacji i jej warunki, a potem wyjaśniam, że rozkaz pochodzi od naszego najwyższego tu przełożonego, gen. Rómmila, który doszedł do swej decyzji na pewno po wyczerpaniu wszystkich innych możliwości i rozkaz, choć tak bardzo ciężki, musi być do ostatka i uczciwie, po żołniersku, przez nas wykonany. Jest to naszym obowiązkiem.

Zresztą sami mogą ocenić, iż, choćby ze względu na ludność cywilną, dalsze kontynuowanie walki nie jest możliwe.

Ciężerowie zawodowi pułku mają pięć dni kielich gorzocy do końca i dopóki wszyscy podoficerowie i ulani — jak brzmia warunki kapitulacji — nie zostaną zwolnieni, nie wolno im samowolnie opuścić szeregów i kryć się w Warszawie w ubraniach cywilnych. Po zwalnym jednak uczynić to oficerom rezerwy pułku niechaj od razu meldują, kto chce z tego korzystać.

Zgłoszeń nie ma. Nikt pułku opuścić nie chce.

Wreszcie kończę odprawę zwykłym pytaniem: „Kto ma coś do zameldowania?”

Spojrzałem po twarzach, zmęczonych twarzach. Długie milczenie. Wreszcie przerwał je rtm. Kysk — 3 szwadron:

— Pan Pułkownik pozwoli zameldować...
— Mamy Kysk wyciągnął się, jak tylko mógł, a obok niego kolejno stukali ostrogami jego młodsi oficerowie. Jeden, drugi, trzeci.
— Melduję — mówił Kysk — że ja i cały 3 szwadron — znowu stuk ostrogami — postanowiliśmy odmówić wykonania rozkazu kapitulacji. Jutro rano zaszarujemy pozycje niemieckie, ażeby przeszło do tradycji pułkowej, że 9 pułk Ulanów Matopolskich nie poddaje się.

Skończył a mnie coś jakby chwyciło za gardło, takie to było ładne i wiedziałem, że prawdziwe, a nie żadna poza i tak bardzo pasowało do nas wszystkich i do naszego pułku. Mignęło mi w pamięci Podole nasze z Jazłowcem i ten niepoprawny romantyzm „ostatnich Mohikanów” z szabłami pod tybiniką.

Długo i innym już totem tłumaczyłem bezsens takiego czynu. To dobre dla bankrutów małodusznych, ale nie dla nas. My walki nie zaprzestaliśmy to jedynie mała przerwa w działaniach bojowych pułku i w jego istnieniu — po prostu zakończenie jednego okresu — drugi ma nadzieję na pewno. Ale, tak naprawdę przekonały ich dopiero słowa, a gdzieś kiedyś przez mnie zasłyszałe, które im powtórzyłem:

— A kto nie umie przetrwać kłeski, ten nie wart jest zwycięstwa. To ich dopiero widzieć i ustąpić.

Równocześnie zaś, w miarę gdy mówiłem czulem jak coś się przede mną otwiera, paraliż myśli ustepuje i urzajem znowu wyślesz słowa zatrzaśniętych drzwi — jasne i śmiesznie jak ów koń ze szpadzi.

Przetrawiła się we mnie decyzja i doirzwał wewnętrznie — Kysk to sprawił.

Dnia 28 września przeniesiliśmy się do koszar szwoleżerów, za Łazienki. Tam staję cała kawaleria i tanj następuje wszystkie czynności związane z zakończeniem zajętych spraw pułkowych, przed wymarszem pułku z Warszawy, a właściwie przed faktycznym rozwiązaniem pułku.

Jeszcze Krzyże Walecznych, a wane podoficerów i najdzielniejszych żołd ulanów, wreszcie wypłata żywy i poborowy aż do wyczerpania wszystkich pieniędzy z kasy pułkowej, a przede wszystkim pożeganie sztabu przez pułk i zabezpieczenie go. Sztab nie może przeciw iść do niewoli i musi być ukryty w największej tajemnicy.

Dnia 29 września po południu staje pułk po raz ostatni w całości, na zbiorce.

Tegoż dnia wieczorem mają bowiem odejść z Warszawy wszyscy szeregowi pułku, których domy leżą na wschód od linii demarkacyjnej niemiecko-sockwieckiej i którzy wobec tego wyrazili chęć tam udać. Jest to około 1/3 stanu ulanów. Jest to większość podoficerów zawodowych. Powracają oni do Trembowoli, do swych rodzin. Odejść prowadzi ich mjr Tomaszewski, jako mój zastępca, aż do linii demarkacyjnej, gdzie Niemcy mają ich przekazać Sowietom.

Reszta pułku oraz wszyscy oficerowie i konie pozostają na razie w Warszawie, skąd odejdą zwartym oddziałem na zachód, prawdopodobnie 30 września.

Jest to więc ostatnia sposobność pożegania całości.

Raport zdaje Tomaszewski. Wszyscy czują powagę chwili. Witam się z pułkiem i po raz ostatni przechodzę przed jego frontem. Adiutant odczytuje ostatni rozkaz pułkowy, potem przemawiam.

Oddaję hold poległym towarzyszom broni, dziękuję żywym za wzorowe spełnienie swych obowiązków i mówię już zupełnie wyraźnie o konieczności kontynuowania walki i wskazuję na Francję, jako miejsce dokąd należy dążyć indywidualnie oraz wyrażam głęboką wiarę w rychłe odzwrotenie piku i ostateczne zwycięstwo.

Pożeganie kończymy okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej oraz tym codziennym — „Czolem, ulani!” „Czolem, panie pułkowniku!”, które tym razem brzmiały jakoś inaczej, aniżeli zwykle.

Jeden egzemplarz ostatniego rozkazu pułkowego bierze adiutant, rtm. Juszczyk, idący na zachód, drugi chowa do cholewy buta chorąży Sementuk, idący na wschód.

W ten sposób regulujemy ostatnie sprawy pułkowe, potem zaraz biorę Kowalskiego i Sapieżę do łazika i jedziemy do miasta, ażeby znaleźć bezpieczne miejsce ukrycia i przechowania sztabu.

Decyzja jest bardzo trudna, wreszcie wybór nasz pada na kościół św. Antoniego, przy Senatorskiej. Jest to mały kościółek, który sam jeden ocalał obok rozwalonych i spalonych wokół domów, wyduje się on nam właściwym miejscem. Proboszcz, staruszek, początkowo przeraził się odpowiedzialnością i wahał się, czy może przyjąć taki cenny depozyt, potem ją na o prowadząc po kościele i wokół niego, dreptał, opowiadał nam o cudownym ocaleniu kościoła.

— Widzicie tu — mówił — ten lej obombowy, tuż przy kościele, a kościół cały. Patrzcie wokół — wszystkie kościoły się opiera — a u nas nie. Albo patrzcie na ten nadpalony róg dachu, który zajął się od palacu, tuż nad figurą, zajął się św. Antoni, ratownic nie miał kto, to św. Antoni sam pożar zgasił. Chwilkę się palło i samo zgasło — cudownie...
— Potem widocznie zdecydował się, gdyż wziął nas przed otwarcie, kazał pokłękac, sam założył stule i kazał wyjąć sztabur z pokrowca z każdym z nas wetkną świecę w rękę, zapalił ją, potem modlił się nad nami ze swego mszau, wreszcie uściśkami nas i sztabur zabrał.

Trochę byliśmy zdziwieni i zażenowani tą niecodzienną ceremonią i poczulimy się trochę jak nie na tym świecie, ale nie protestowaliśmy — widocznie taki przepis. Przy nas jeszcze złożył sztabur w zakrytym pomiędzy szaty kościelne, mówiąc:

— Nawet wikarem u tym nie powiem, nie trzeba, mógłby jeszcze wygadać, bądźcie spokojni, oddzielcie go — da Bóg — sami.

Pożegnaliśmy sztaburka i do pułku. Sztaburka został jeszcze w mieście, by zabrać parę ubrań cywilnych swego ojca i umieszczyć je w rodziców naszego porucznika Neumana — na wszelki wypadek — mogą nam się przydać, gdy będziemy wiać z niewoli niemieckiej. Ministra Eustachego Sapieżę nie ma w Warszawie i jestem spokojny, że szafy jego będą opróżnione solidnie „ku chwale Ojczyzny”.

W pułku nastroje dobre, właśnie przyniesiła wina z piwnicy Prezydenta na Zamku. Stare, omszałe butelki. Znacznie lepiej, ażebyśmy je wypili, aniżeli Niemcy. Dobrze to, tylko okropna mieszanina. Po 100-letnim tokaju, omszały burgund, potem madera, która prawie krajać można i znowu tokaj...
Punkt wyjścia dla całej Grupy Kawalerii został wyznaczony na godzinę i w nocy z 30 września na 1 październik. Skrzyżowanie Książęcej z Nowym Światem.
Ruszyliśmy konni — koni starzy nam teraz dla wszystkich. Jedną kuchnię połową i kilka wozów taborowych mamy z sobą. Pasy na piaszczach, szable przy boku, wyglądamy nieźle, niech nas widzą... Niemcy do ostatka w porządku.
Biali już dzień był, gdyśmy minęli Wolę i wyciągnęliśmy się całą brygadą szosą na Pruszkow. Za Wolę czekał na nas już motocyklisty niemieckie oraz samochody pancerne, które prowadziły nas dalej, na pole pod Pruszkowem, gdzie stanęliśmy biwakiem, dołączając do tysięcy już tam zgromadzonych żołnierzy z oddziałów warszawskich.
Czołgi niemieckie otoczyły pole, na którym staliśmy — byliśmy w niewoli, nasz pierwszy dzień niewoli pułkowej, a była to dziwnym zdarzeniem losu — znowu niedziela.

Gen. Klemens Rudnicki

K. WYBRANOWSKI
DZIEDZICTWO
powieść
Stron 219
W oprawie 10/6,
z przesyłką 11/-
DO NABYCIA W:
VERITAS F. P. C.
12, Praed Mews, London, W.2.

EUGENIUSZ ROMISZEWSKI

STOPY KRÓLWEJ BRONI

FRAGMENT OPOWIADANIA

— Zaczęło się... — pomyślałem, cały rozdarty wewnętrznie od emocji — i bez kurtki, tylko w spodniach i koszułach, przysiadając pniaki, krzaczki i doły, rzuciłem się do rkm-u, który tkwił na stanowisku w pewnej odległości od miejsca, gdzie snuiliśmy wokół naszego gniazda oporu pajęczynę kolczastego drutu.

Przed ułamkiem sekundy ostrzy, bliski wybuch wtargnął w spokojny rozszonczony światło na kierunko drogi bronionej moim rkm-em. Inni żołnierze również jak kangury rwali w potężnych susach do swojej broni. Była dopaść dołu strzeleckiego, zanim przyniesie seria nieprzyjacielskich pocisków.

Ale nieprzyjacieli nie otworzył ognia, tylko jakieś głośnie krzyki kotowały się w lesie. Ten kierunek zawsze mi się nie podobał — sągwie drzew ciągnące się jak mury po obu stronach drogi tworzyły wąski korytarz i rkm był chwilowo bezradny na to, co się dzieło mogło za sągwiemi, w lesie.

— Uwaga! na moją znak!... — krzyknąłem do celowniczy i sciskając kurczowo odbezpieczony karabin, z duszą i piucami w gardle, zacząłem przedzierać się między najczoną choinowymi rogami ślana lasu i barykadą, ułożoną ze świeżych kłocków, lepących się ze żywicy, upalnie pachnących aż do zawrotu głowy.

— Co się stało? —
 — W naszych koszarach w Nowym Sączu są już Niemcy!
 — Co?..
 — Tak, Niemcy!
 Kapral, który pojechał po zapasową łufę do ckm-u, ledwo nie trafił do niewoli. Wrocił jak najprędzej, oszołomiony tym odkryciem. Był jednak na tyle przytomny, że po drodze zagarnął z rozbitych składów wielki wór papierosów i przystąpił go dla plutonu. Tegóż wieczora, jakby dla potwierdzenia fantastycznego meldunku kaprala dotarli do nas od dawna wyczekiwany goniec, przynoszący rozkaz natychmiastowego wycofania się gołymi na wschód i dogłębienia do głównych oddziałów maszerujących na Gorlice.

— Jak to? Tyle pracy włożyliśmy w te stanowiska, a teraz rzucacie bez jednego wystrzału? — bezsilnie budowali się żołnierze.

Trudno było pogodzić się z myślą, że kiedy tak spokojnie opalaliśmy się na słońcu, dziwiąc się cizy panującej nad granicą siłowką, całe nasze wojskowe zaplecze, w którym tyle spodziewaliśmy się, zawaliło się jak od trzęsienia ziemi. Niemcy w naszych koszarach... —

— Nie możemy pozostawić amunicji — odezwał się dowódca plutonu, wprowadzając ton rzeczowości. — Niech każdy zabierze tyle magazynków, ile tylko umiesz.

Amunicja okazała się cieższa od otrzymanej wiadomości i po chwili wszystko już ueszło na drugi plan, co nie było uciążliwym marszem w ciemnościach, górską ścieżką, na której człowiek co krok potykał się lub otrzymywał smagnięcie sprężystą różgą, sterującą ga-

łęzią napiętą przez poprzecznika. Cieżar całego oporządzenia, broni i dodatkowej amunicji dawał ku ziemi obolałe ciało, po lat się ciurkiem, oddech heblował piersi.

Nie było końca tej drogi. Narazicie jednak zaczęliśmy schodzić na dno doliny i wyrzuciliśmy się z czerni gęstego lasu na księżycową jasność hali, której pustkę wypełniał samotny szalasz srebrzący się po srodku.

Kiedy otwarta przestrzeń wiodła do nas, większość żołnierzy, nagły poron z karabinu maszynowego z bliska przerażał ciszę i uderzył w ledwo wlokące się nogi, które podderwały się i runęły pędem. Rwałim się przed siebie ciężko dumając po łańce, jak stado spłoszonych sioni.

Raptem zatrzymał mnie wstyd — miałem przecieć rkm!... Padłem na ziemię i wyrzuciłem przed siebie karabin maszynowy, w kierunku skąd padała seria. Inni żołnierze już także opamiętali się i zaczęli przystawać. Słychać było tylko nasz świszający oddech.

Maruderzy, którzy schodzili jeszcze z zalesionego zbocza, wyjaśnili niebawem przyczynę zagadkowego ognia. Po prostu jeden z naszych żołnierzy zaważdził o gałąź szpustem niezabiepieczonego rkm-u.

Pocieszałem się, że jeden z pierwszych ochłonął z nagiego wierzchołka i przewałem ucieczkę. Na szczęście nikt nie zauważył, że w gorące działania chciałem strzelać z broni, którą zapomniałem naładować... Niechętnie potem wspominałbym o całym tym wydarzeniu.

Po zejściu z gór skończyła się nasza samotna wędrowka. Wszystkimi drogami podążali oddziały

wojska, doganiające podobnie jak my swoje bataliony i pułki. Ciągły również nieprzerwanie niedołężne kolumny wozów taborowych, wiozących dobra wojskowe wszelakiego rodzaju.

Leżąc na nogi piechura nie było rady. Podczas marszu ból wstrząsał do kulminacyjnego punktu i utrzymywał się na nim, pozwalając ośwoić się z tą udręką. Płyn spływający z odparzeń rozkładając się i obuwie, zmniejszając tarcie tym naturalnym smarowaniem i łagodząc niecy ciepłota. Najgorsze były pierwsze kroki po dłuższym postoju, kiedy wszystko to zasychało, a potem kruszyło się i cieżo, jakby średniowieczny oprawca torturował swoją ofiarę wcieleraniem rozbitego szkła w otwarte rany. Marsz na tak spreparowanych stopach wymaga ogromnego wysiłku i trzeba trzymać siebie mocno w garści, aby rozpacz nie zakradła się do serca.

W podobnym stanie znajdowała się większość żołnierzy plutonu, który prawie nie śpiący i nie jedząc wybił się bolesny rytm na podkarpackich drogach. Chociaż pozbliżeni się znacznej części oporządzenia, jeszcze każdy z nas dźwigał na sobie wielki cieżar wszelkiego bolowego żelastwa, które ocierając przy każdym ruchu rozpalone i mokre ciało, pokrywało je dokuczliwymi odparzeniami. Szczególnie ranił pas główny — obwiszone ciężarami. Rozpalaliśmy go zupełnie, pozwalając dyndać swobodnie na szelkach ładownic. Taki był początek naszego odwrotu.

W Gorlicach zastaliśmy ewakuację pustką i przygnębioną. Miałem pamiętać ciężkie boje z czasów wielkiej wojny, tutaj bowiem

nastąpiło sławne przełamanie ofensywy rosyjskiej przez Austrię, nawiasem mówiąc dzięki gen. Rozwadowskiemu, wówczas w służbie austro-węgierskiej, który pierwszy zastosował skuteczną taktykę natarcia piechoty pod ruchomym ogniem własnej artylerii. Teraz nie było sposobu powstrzymania ofensywy...

Dalszy marsz odbywał się w towarzysztwie niemieckich samolotów. Najpierw kryliśmy się pod drzewami i w rowach przy każdym zbliżającym się warkocie, potem jednak, osmieleni brakiem zaczepnej działalności z ich strony, nie przerywaliśmy marszu, a samoloty płynęły jak wielkie ryby nad naszymi głowami i tak one góra, a my dołem waliśmy na wschód, jakbyśmy należeli do tej samej zbrojnej ławicy.

Nasze polskie samoloty uziurliły nam tylko raz — rząd spalonych szkieletoł, ustawiony na łące podjaskielskiego lotniska...

Za Gorlicami dogoniliśmy narazie nasz batalion.

Im więcej kilometrów ścierało nam stopy, tym większa ogarniała złość i — rozczarowanie. Porwała nas fala odwrotu i niosła bez końca, byliśmy jednak przekonani, że Niemcy przełamali tylko front południowy. Cywilna ludność od czasu do czasu podzierała nam wędrującą z ust do ust pół-wiadomości pół-płotki, których pocieszająca treść potrzebna była wszystkim do życia.

Sredniowieczne mury Bieca, zwanego „małym Krakowem“, ustrzegły przed nami jak zjawia. Śladami dawnych rycezyi wkróżyliśmy w wąskie uliczki „Leybus“, wysoki, zawsze pogodny Zyd-

z naszego plutonu, zakrzyknął coś do dziewczyny o dużych, ciemnych oczach, która stała z tłumem ludności bezradnie przyglądającej się smutnemu pochodowi wojska. Mioda Zydówka znikła i za chwilę zjawiała się przy nas z koszem ogornych, najwspanialszych gruszek. Podała mi również jedną. Z wdzięcznością schwyliłem w obie ręce wielki owoc, soczysty jak gąbka wyjęta z wody. Sok spływał między brudnymi palcami — spłszyłem się, aby cały owoc nie przecieki i nie zniknął na podobieństwo skarbów chwytnych we śnie. Zeschliwte wargi zanurzyły się w siodki, wonny miąższ i paru haustami wypłem tę niezapomnianą gruszkę.

Czarodziejski owoc... wschodnie, pełne wymowy oczy dziewczyny... ciężko dyszące, zakurzone kolumny piechoty... mury Bieca w aureoli słońecznej, jasne jak skała... — wszystko to przejmowało ułożoną wyobraźnię uczuciem smutku a równocześnie nadziei, jakby po pod koskot i chaos rzeczywistości podlegała cicha lecz potężna fala odwiecznego niezniszczalnego życia tej ziemi.

Nabiła wojskami szosa posuwała się jak strumień gęstej ławy, nabrzmiewając od czasu do czasu w brzech natłoku ludzi, koni, dział, bielek i wozów. W ciemnościach nocnych szumiało to i kotoowało się, ruch ciężkiej zacinął się i zamierał lub zrywał się i rozpadał. Przeważnie prąd walił całą szerokością drogi, nierzad jednak jakiś szczyt murt odrywał się i parł naprzód, roztrzaskując wszystko żywym, drgającym ciałkiem, utworzonym z ramion kolb, tupotu, skrzypienia, pobrzękiwania, oddechów, przytłumionych komend i przekleństw.

Nie zawsze można było zarzą po zatrzymaniu się opaść na jezdnię i zasnąć, obojętnie na jak długo, na pół godziny, kwadrans lub parę minut. Nieraz wywikłano nas z ogólnego pochodu i rzucano w bok z bagnietem na broni, aby przepłoszyć dywersantów, starających się różnymi sposobami wywołać panikę. Znowu gdzieś z bliska ciemność wypuła parę strzałów. Zaczęliśmy się przedzierać opłotkami wsi na beznadziejny nocny potów. Z tyłu za nami spleziały się tabory.

W bezlitosnym natomiast skwarze dnia rozkładała się i topniała piechota. To ten, to tamten stał się w stanie odciążenia z zamkniętymi oczami, oddychając z trudem. Nie było na to rady. Oficerowie rozkazali, namawiali, grozili. Jeden z nich wyjął nawet pistolet.

— Proszę strzelać... Mnie wszystko jedno... Już nie mogę... — padała odpowiedź żołnierza.

Oficer schował broń i bez słowa powlokł się dalej.

Coraz więcej ofiar marszu, z przetrzonych broni i służb, wypełniało rowy lub podążało gęsto ścieżkami, wydeptanymi na krawędziach pol, po obu stronach drogi. Prawie każdy z tych żołnierzy kuśtykał w groteskowych podrygach na odparzonych stopach, niektórzy nieśli buty drepcąc bosopowolnym truchonkiem, a na każdej ostryści ścieżki nogi załamwały im się w kolanach, jak w gimnastycznym marszu z przysiadami.

Odwrot, kura, miska, bunt w sercu. Czy naprawdę musiał być ciągle wyrwać, jeszcze na czy nie zobaczywszy Niemca? Gdzie jest kres odwrotu? Czy mamy sami siebie zetrzeć na miążze na tych przekleśniętych drogach, zanim dojdzie do walki?

Zagłębił się w beztrojską zielen liściastego lasu. Za nim otworzyła się obszerna dolina ze wsią luźno rozsypaną na dnie. Dochoodziliśmy do pierwszych zagrod, kiedy gdzieś przed nami, za ziołnym zbożem, zasnianającym dalszy ciąg doliny, oddziały straży przedniej należały walkę z Niemcami, dając o tym znak krzykliwą rozmową broni maszynowej i chaotycznym pałką karabinów. Ruch na drodze ustał w oczekiwaniu co z tego wyniknie. Naszą kompanię wystawiono na horyzont, na krawędzi lewego zbocza, aby ubezpieczyć od tego kierunku. Wkrótce wystrzały uciuchły i wyfofano nas z powrotem na dno doliny. Wojsko rozproszone, pochowane drzewami i wśród zabudowań zaczęło wychodzić z ukrycia i powoli zbierać się do dalszego marszu.

Wojna zgasiła w Jaśle latarnie i okna domy były jak wymiar. Brnęliśmy przed ponurą pustką, która wpuściła z przepaści ulic ugniających się pod ciśnieniem oddalonych wybuchów. Tyko na towarzyszących się do tu tam pokazywał się krótki błysk rzecznych latatek — ostatnie iskielki życia. Nagle w glosi roziskrzono dymu przetrzucała przed nami samotna lokomotywa, uchodząc pośpiesznie na wschód. Podniesiony szlaban puścił nas przez tory, zgasłe już w zupełnej ciemności, głuche i ostyglie.

PO LEPKACH

WARSZAWA I PIŁAWCE

Gdyby kilkuletniego chłopca przyprowadzono do plastycznej mapy Polski z zakreślonymi granicami, gdyby mu przy tym dano duży pudło oliwianych żołnierzyków, armat i czołgów i gdyby mu poleciono zabawić się w obronę mapy, z pewnością zadałby jedno pytanie i niemal napewno wykonałby jedno rozwiązanie. Pytanie brzmiałoby: „A gdzie są samoloty?“ (Nawet gdyby chłopczyków kazano się bawić w wojnę przed wrześniem roku 1939.). Rozwiązanie zaś obrony byłoby zapewne nie inne, jak postawienie wokół wszystkich granic polędyczym rzędkim celującym do wroga żołnierzyków i tuż za nimi armat. Czołgi by zapewne doliczycy wódz porozwodził także po wszystkich granicach wedle zasady proporcjonalnej, powiedziałby jeden czołg co dziesięciu żołnierzy.

Niewiele od tej dziedziny zabawy różnił się plan obrony Polski w roku 1939, przygotowany przez zawodowych strategów. Wertując pierwszy tom „Kampanii wrześniowej“, wydany przez Komisję Historyczną Sztabu Głównego PSZ w Londynie, można by odnieść wrażenie, że plany obronne, plany operacyjne, koncentracje, dylokacje, a zwłaszcza wypieszczone taktycznie plany działań poszczególnych armij są tak logiczne i tak doskonałe, że gdyby je zastosowano nie tylko na papierze, ale i w polu, kto wie, jaki byłby los kampanii. Niestety z całego worka teoretycznych planów wychodził sztydo szkicu p. t. „Polozenie w chwili wybuchu wojny“. Na ten to mapkę rzadkiem sobie stoją wokół granicy armie, dywizje, brygady i bataliony, rozczłonkowane nieprawdopodobnie, a kółka oznaczające odwody Naczelnego Wodza wypełnione są powietrzem, dobrymi chęćmi i strategiczną fantazją.

Jest oczywiste, że sztab polski nie miał, a przynajmniej nie ukończył nigdy „zachodniego planu“ obrony kraju. Gdyby nawet przyjął, w wielkiej dobrodusznosci, że ostatecznie mogło się tak stać, nie do wiary jednakże jest fakt, aby można było rozwinąć do walki armie w sposób urągający nawet cywilnemu rozsądkowi. Przeciwko strategii nieprzyjaciela zrucono po prostu szczęście i przypadek.

Wrzesień należał do historii Polski, Polska, to dziesięć wielków prac i wałk, zwłotów i upadków, budowań i burzeń, cnót i grzechów, zwycięstw i klęsk, spośród których nie da się wymazać miesiąca września 1939. Polska już zawsze będzie związana z klęską wrześniową. Jest to klęska armii i największa w dziejach tragedia narodu, większa od tragedii tej akt wstępnym. Wrzesień jest organiczną częścią bytu i losu narodu polskiego. Nie może zatem być problemem il-tylko wojskowym. Jest to sprawa wszystkich Polaków. Śąd o wrześniu należy do narodu, nie tylko do sztabów. Księgi sztabowe są jedynymi raportami dla narodu, świade-

ctwami, przygotowanymi dla trybunału narodowej historii, rachunkami z gospodarzenia krwią. Zbyt wielką cenę zapłacił naród we wrześniu i za wrześniem, aby sobie mogli pozwolić na zacieranie prawdy o tym wielkim i krwawym doświadczeniu.

Uśłowiana naszych sztabowców (nie wszystkich oczywiście) idą w kierunku wykazania, że obrona polska w roku 1939 posiadała koncepcję, że przez 16 dni sztaby, łącznie z Wodzem Naczelnym, pracowały normalnie, że wręcz kampania wrześniowa nie była hanbiącą klęską, lecz pięknie przegrana bitwa, kto wie, czy nawet nie wzorowa. Usiłuje się po latach konstruować „myśl przewodnią“ działań i zbiera się dowody, wykazujące, że tylko drobne nieraz wypadki i przypadki decydowały o przegranych bitwach. Narastają legendy, malacze wybielił dowodów. Powstała już spora literatura piękna i pamietnikarska, rozciągająca aureole nad wrześniem.

Zabiegłi te i legendy są nawrokszkodliwe. Bedy i to tak ciężkie nie mogą przynieść stać się wzorami. Nie ma niczego do naśladowania z września 1939 roku. Może to być conajwyżej studium bledów. Bezprzekładnie bohaterstwo niektórych oddziałów i tyslecy żołnierzy, heroiczna, równa leśdomom Termolite i Samossery, obrona Westerplatte Wyrzeża, Wyszowska i dziesiątki innych miast, twarde i zwycięskie boje 10 brzdawdy kawalerii, szkarze kawalerii gen. Andersa, nocne szturmy piechoty pod Warszawą, emocja obrony Polesia przez gen. Kleebergę, czy obrona Lwowa sa swiatami polskiej odwagi i walczosci, które zafasowały wśród powszechniej klęski. Były to jasne plamy wśród ciemnej nocy. Takimi aktami heroizmu można się kzerpić w niewoli, lecz nie można one być świadczeniami dla wolnego i niepodległego narodu. Nie na to Polska żyła przez lat 20, budowała się i zbroiła aby się zdobyć tylko na Westerplatte, Hel, czy nawet Kutno i Warszawę. Wszakże to były bowiem nie zwycięstwa, lecz klęski, nie operacje lecz akty desperacji.

Nie w tym rzecz, że Polska prawdopodobnie by wojnę z Niemcami tak przegrała, choć nie należy tego uważać za pewnik. Gdyby bowiem armia nasza zdobyła się na skuteczną obronę, możliwe, że to zachęciłby zachodnich sprzymierzeńców do ofensywy na nieobsadzona wówczas linie Zygrydy. Nie w tym rzecz, że wojny sami nie wywalilibyśmy. Rzecz w tym że tak wale i pewnością siebie wszczęcia wojny w narod, że przedwrzesniowe rządy prowadziły politykę taką, jakby Polska mogła sama sprostać nadchodzącym zdarzeniom, „silna, zwarta i gotowa“. Sztaby zaś, złożone z wielkiej ilości ludzi bez talentu, wyobraźni i charakteru, w pypse swej liczyły nie na sily, lecz na zamiary. Deklamacje o „guzi-kach od koszuł“ wcale nie były po-

groźką dla wrogów, lecz były najwyraźniejszym przejawem pychy. Straszliwe skutki tych bledów ponosił naród. We wrześniu załamała się polska godność narodowa, którą Polsce przywrócić wcale nie Klęska Francji, lecz dopiero Armia Krajowa i Polskie Sily Zbrojne na obczyźnie.

Pierwsza nauka, jaką naród powinien wyciągnąć z kampanii wrześniowej, jest ta, że korpus dowódcy, a szczególnie sztaby polskie były nieudolne i że (z nielicznymi wyjątkami). Ci ludzie, którzy przegrali wrzesień powinni albo sobie raz na zawsze odejść albo się zżąd do rzetelnej nauki, tym razem bez wiary w osobisty geniusz.

W Polsce przedwrześniowej panował zgnębny mit wojska. Naczelny Wódz i wielu oficerów wyższych poczuli taki ogrom patriotycznego planach obrony kraju i zbrojeniu armii, wyżywał się w bizantyjskich rzadkach i formach władzy. Gen. Sławoj Składkowski w ogłoszonych w „Kulturze“ wspomnieniach cynicznie wyznaje, że główną troską rządów pomajowych było „zaprowadzenie w Polsce porządku, ładu i bezpieczeństwa“ jakby wrog był wewnątrz kraju, a nie za jego granicami. Po latach gen. Sławoj wyznaje: „Budżet wojskowy Polski nie mógł sprostać wymaganiom, stawianym przez obłąkany wyścig zbrojeń Niemiec i Rosji, gdyż całkowity budżet naszego Państwa wynosił zaledwie część budżetu Wielkiego Berlina.“ (Felicjan Sławoj Składkowski: „Pamiętnik niebohaterki“, KULTURA nr 7/8 (45/46). Co się jednak mówilo narodowi przed wrześniem? Był to już nie optymizm, ale pospolite przechwałki, wpałane beznadziejnie w społeczeństwo.

Wielkich cnót uczono i wymagano w wojsku. „Nie ma odwrotu w obronie“ — oto było hasło wychowane w armii polskiej do roku 1939. Wielu żołnierzy pojeło je do dzisiaj. W kampanii wrześniowej, z wyjątkiem dowódców znacznej części wielkich jednostek, którzy wycięli beznadziejnie swe głowy z katestrofi. Wielkie klęski i zwycięstwa były zwykłe w historii Polski, że śmierć wodzów na polu chwały. Wojska ponosiły klęski, lecz naród zyskiwał skarby tradycji i wzory umiłowania kraju. Po wrześniu nie pozostaly Polsce nawet żołnierskie zony dowódców. Honor ten przejęli na siebie cywile, poczynając od Stefana Starzyńskiego. Większość dowódców naszej armii przedwrześniowej nie posiadała nie tylko przesadnie wielu cnót cywilnych, ale i zbytniej ofiornosci cnót wojskowych. W dwudziestolecie niepodległości wychowywano naród w żarliwym mielo wojska, a wojsko to nie tylko nie okazało się najlepszą częścią narodu, ale nawet nie okazało dostatecznie swych cnót wojskowych.

Trzeba to bowiem głośno powiedzieć, że uległymi Niemcom nie tylko z powodu ich militarnej prze-

wagi. Upadliśmy także skutkiem własnych bledów.

Wiele ujawniło się wartości we wrześniu, ale przeważało też szale z łatwością cieżar naszych bledów i grzechów. Armia nasza miała nie tylko zię dowodzenie, ale jako całość okazała się nieprzygotowana do wojny. Wrzesień, to nie przegrana wojna. To zawstydająca klęska. To obok bohaterstwa — łańcuch Piławiec. Znaczna część oddziałów w ustawicznym odwrocie nie oddała strzału do nieprzyjaciela. Wrzesień, to gehenna odwrotu, orgia zranzeń, paniki, beznadziejności i rozpaczy. Klęskę z Niemcami poniosła armia polska nie tylko na frontowych polach bitew, ale również na dalekich drogach odwrotu, na najbezpieczniejszych tyłach. Na zapleczu frontu nie działo się absolutnie nic, co by można nazwać gotowoscia do walki. Klęska zawisła w powietrzu już po pierwszych dniach września nad całą Polską. Przegraliśmy wojnę totalnie — za wyjątkiem jedynie ducha.

Nie posiadaliśmy planu obrony ani planu odwrotu, nie mieliśmy zorganizowanych odwodów, osłony komunikacji, zaopatrzenia. Wzorem wojny był dla nas rok 1920. Grzechem zaś najśmiertelniejszym była wiara w wodza. Wódz ten natomiast wierzył w cuda, skotoł mógł brać poważnie „przedmole rumuńskie“ a nawet... dowodzę nie w terenie Rumunii. Wodzowie przegrzywają wojnę, grzebią zażrebne armie i narody. Polsce polski naród wojsko, a nie wódz.

Naród polski — mimo potwornej katastrofi — okazał się wreszcie nieźle nieźle twardy i mądry i wielki. Przede wszystkim nie stracił nadziei. Jeszcze nie ostygły polabity, a już podjął walkę na nowo, innymi sposobami. W czasie kampanii żołnierzy polskiej wykażal zdumiewająca się i wolę walki w małych zespołach. Kampania wrześniowa była pogromem armii i triumfen batalionów oraz kompanii. Zwarta, mocno trzymana żołnierską ręką pk. Maczka, 10 brygada kawalerii przeprowadziła szereg zwycięskich akcji. Gdyby wszystkie kompanie broniły się tak, jak Westerplatte, wojna polsko-niemiecka musiałaby trwać kilka lat.

Kampania wrześniowa pozwoliła odkryć prawdziwe talenty dowódców (ci właśnie byli spychani na podrzędniejsze stanowiska), którzy w najgorszym polozeniu zwyciężali lub też walczyli skutecznie. Należał do nich m. in. gen. Władysław Anders. Polskie Sily Zbrojne na obczyźnie oraz Armie Krajową odbudowały ci najlepsi żołnierze. Dzięki tym dowódcom i tym formacjom Polska ocaliła swój honor narodowy i wojskowy.

Kiedy nad Polską zaświecił jurtenka wolności, która być może zacerkowała się znowu od krwi polskiej, wrzesień powinien się stać dla narodu miarą klęski, a nie wzorem walki.

— Zaczęło się... — pomyślałem, cały rozdarty wewnętrznie od emocji — i bez kurtki, tylko w spodniach i koszułach, przysiadając pniaki, krzaczki i doły, rzuciłem się do rkm-u, który tkwił na stanowisku w pewnej odległości od miejsca, gdzie snuiliśmy wokół naszego gniazda oporu pajęczynę kolczastego drutu.

Przed ułamkiem sekundy ostrzy, bliski wybuch wtargnął w spokojny rozszonczony światło na kierunko drogi bronionej moim rkm-em. Inni żołnierze również jak kangury rwali w potężnych susach do swojej broni. Była dopaść dołu strzeleckiego, zanim przyniesie seria nieprzyjacielskich pocisków.

Ale nieprzyjacieli nie otworzył ognia, tylko jakieś głośnie krzyki kotowały się w lesie. Ten kierunek zawsze mi się nie podobał — sągwie drzew ciągnące się jak mury po obu stronach drogi tworzyły wąski korytarz i rkm był chwilowo bezradny na to, co się dzieło mogło za sągwiemi, w lesie.

— Uwaga! na moją znak!... — krzyknąłem do celowniczy i sciskając kurczowo odbezpieczony karabin, z duszą i piucami w gardle, zacząłem przedzierać się między najczoną choinowymi rogami ślana lasu i barykadą, ułożoną ze świeżych kłocków, lepących się ze żywicy, upalnie pachnących aż do zawrotu głowy.

Gdyby kilkuletniego chłopca przyprowadzono do plastycznej mapy Polski z zakreślonymi granicami, gdyby mu przy tym dano duży pudło oliwianych żołnierzyków, armat i czołgów i gdyby mu poleciono zabawić się w obronę mapy, z pewnością zadałby jedno pytanie i niemal napewno wykonałby jedno rozwiązanie. Pytanie brzmiałoby: „A gdzie są samoloty?“ (Nawet gdyby chłopczyków kazano się bawić w wojnę przed wrześniem roku 1939.). Rozwiązanie zaś obrony byłoby zapewne nie inne, jak postawienie wokół wszystkich granic polędyczym rzędkim celującym do wroga żołnierzyków i tuż za nimi armat. Czołgi by zapewne doliczycy wódz porozwodził także po wszystkich granicach wedle zasady proporcjonalnej, powiedziałby jeden czołg co dziesięciu żołnierzy.

Niewiele od tej dziedziny zabawy różnił się plan obrony Polski w roku 1939, przygotowany przez zawodowych strategów. Wertując pierwszy tom „Kampanii wrześniowej“, wydany przez Komisję Historyczną Sztabu Głównego PSZ w Londynie, można by odnieść wrażenie, że plany obronne, plany operacyjne, koncentracje, dylokacje, a zwłaszcza wypieszczone taktycznie plany działań poszczególnych armij są tak logiczne i tak doskonałe, że gdyby je zastosowano nie tylko na papierze, ale i w polu, kto wie, jaki byłby los kampanii. Niestety z całego worka teoretycznych planów wychodził sztydo szkicu p. t. „Polozenie w chwili wybuchu wojny“. Na ten to mapkę rzadkiem sobie stoją wokół granicy armie, dywizje, brygady i bataliony, rozczłonkowane nieprawdopodobnie, a kółka oznaczające odwody Naczelnego Wodza wypełnione są powietrzem, dobrymi chęćmi i strategiczną fantazją.

Jest oczywiste, że sztab polski nie miał, a przynajmniej nie ukończył nigdy „zachodniego planu“ obrony kraju. Gdyby nawet przyjął, w wielkiej dobrodusznosci, że ostatecznie mogło się tak stać, nie do wiary jednakże jest fakt, aby można było rozwinąć do walki armie w sposób urągający nawet cywilnemu rozsądkowi. Przeciwko strategii nieprzyjaciela zrucono po prostu szczęście i przypadek.

Wrzesień należał do historii Polski, Polska, to dziesięć wielków prac i wałk, zwłotów i upadków, budowań i burzeń, cnót i grzechów, zwycięstw i klęsk, spośród których nie da się wymazać miesiąca września 1939. Polska już zawsze będzie związana z klęską wrześniową. Jest to klęska armii i największa w dziejach tragedia narodu, większa od tragedii tej akt wstępnym. Wrzesień jest organiczną częścią bytu i losu narodu polskiego. Nie może zatem być problemem il-tylko wojskowym. Jest to sprawa wszystkich Polaków. Śąd o wrześniu należy do narodu, nie tylko do sztabów. Księgi sztabowe są jedynymi raportami dla narodu, świade-

— Zaczęło się... — pomyślałem, cały rozdarty wewnętrznie od emocji — i bez kurtki, tylko w spodniach i koszułach, przysiadając pniaki, krzaczki i doły, rzuciłem się do rkm-u, który tkwił na stanowisku w pewnej odległości od miejsca, gdzie snuiliśmy wokół naszego gniazda oporu pajęczynę kolczastego drutu.

Przed ułamkiem sekundy ostrzy, bliski wybuch wtargnął w spokojny rozszonczony światło na kierunko drogi bronionej moim rkm-em. Inni żołnierze również jak kangury rwali w potężnych susach do swojej broni. Była dopaść dołu strzeleckiego, zanim przyniesie seria nieprzyjacielskich pocisków.

Ale nieprzyjacieli nie otworzył ognia, tylko jakieś głośnie krzyki kotowały się w lesie. Ten kierunek zawsze mi się nie podobał — sągwie drzew ciągnące się jak mury po obu stronach drogi tworzyły wąski korytarz i rkm był chwilowo bezradny na to, co się dzieło mogło za sągwiemi, w lesie.

— Uwaga! na moją znak!... — krzyknąłem do celowniczy i sciskając kurczowo odbezpieczony karabin, z duszą i piucami w gardle, zacząłem przedzierać się między najczoną choinowymi rogami ślana lasu i barykadą, ułożoną ze świeżych kłocków, lepących się ze żywicy, upalnie pachnących aż do zawrotu głowy.

Gdyby kilkuletniego chłopca przyprowadzono do plastycznej mapy Polski z zakreślonymi granicami, gdyby mu przy tym dano duży pudło oliwianych żołnierzyków, armat i czołgów i gdyby mu poleciono zabawić się w obronę mapy, z pewnością zadałby jedno pytanie i niemal napewno wykonałby jedno rozwiązanie. Pytanie brzmiałoby: „A gdzie są samoloty?“ (Nawet gdyby chłopczyków kazano się bawić w wojnę przed wrześniem roku 1939.). Rozwiązanie zaś obrony byłoby zapewne nie inne, jak postawienie wokół wszystkich granic polędyczym rzędkim celującym do wroga żołnierzyków i tuż za nimi armat. Czołgi by zapewne doliczycy wódz porozwodził także po wszystkich granicach wedle zasady proporcjonalnej, powiedziałby jeden czołg co dziesięciu żołnierzy.

Niewiele od tej dziedziny zabawy różnił się plan obrony Polski w roku 1939, przygotowany przez zawodowych strategów. Wertując pierwszy tom „Kampanii wrześniowej“, wydany przez Komisję Historyczną Sztabu Głównego PSZ w Londynie, można by odnieść wrażenie, że plany obronne, plany operacyjne, koncentracje, dylokacje, a zwłaszcza wypieszczone taktycznie plany działań poszczególnych armij są tak logiczne i tak doskonałe, że gdyby je zastosowano nie tylko na papierze, ale i w polu, kto wie, jaki byłby los kampanii. Niestety z całego worka teoretycznych planów wychodził sztydo szkicu p. t. „Polozenie w chwili wybuchu wojny“. Na ten to mapkę rzadkiem sobie stoją wokół granicy armie, dywizje, brygady i bataliony, rozczłonkowane nieprawdopodobnie, a kółka oznaczające odwody Naczelnego Wodza wypełnione są powietrzem, dobrymi chęćmi i strategiczną fantazją.

Jest oczywiste, że sztab polski nie miał, a przynajmniej nie ukończył nigdy „zachodniego planu“ obrony kraju. Gdyby nawet przyjął, w wielkiej dobrodusznosci, że ostatecznie mogło się tak stać, nie do wiary jednakże jest fakt, aby można było rozwinąć do walki armie w sposób urągający nawet cywilnemu rozsądkowi. Przeciwko strategii nieprzyjaciela zrucono po prostu szczęście i przypadek.

Wrzesień należał do historii Polski, Polska, to dziesięć wielków prac i wałk, zwłotów i upadków, budowań i burzeń, cnót i grzechów, zwycięstw i klęsk, spośród których nie da się wymazać miesiąca września 1939. Polska już zawsze będzie związana z klęską wrześniową. Jest to klęska armii i największa w dziejach tragedia narodu, większa od tragedii tej akt wstępnym. Wrzesień jest organiczną częścią bytu i losu narodu polskiego. Nie może zatem być problemem il-tylko wojskowym. Jest to sprawa wszystkich Polaków. Śąd o wrześniu należy do narodu, nie tylko do sztabów. Księgi sztabowe są jedynymi raportami dla narodu, świade-

groźką dla wrogów, lecz były najwyraźniejszym przejawem pychy. Straszliwe skutki tych bledów ponosił naród. We wrześniu załamała się polska godność narodowa, którą Polsce przywrócić wcale nie Klęska Francji, lecz dopiero Armia Krajowa i Polskie Sily Zbrojne na obczyźnie.

Pierwsza nauka, jaką naród powinien wyciągnąć z kampanii wrześniowej, jest ta, że korpus dowódcy, a szczególnie sztaby polskie były nieudolne i że (z nielicznymi wyjątkami). Ci ludzie, którzy przegrali wrzesień powinni albo sobie raz na zawsze odejść albo się zżąd do rzetelnej nauki, tym razem bez wiary w osobisty geniusz.

W Polsce przedwrześniowej panował zgnębny mit wojska. Naczelny Wódz i wielu oficerów wyższych poczuli taki ogrom patriotycznego planach obrony kraju i zbrojeniu armii, wyżywał się w bizantyjskich rzadkach i formach władzy. Gen. Sławoj Składkowski w ogłoszonych w „Kulturze“ wspomnieniach cynicznie wyznaje, że główną troską rządów pomajowych było „zaprowadzenie w Polsce porządku, ładu i bezpieczeństwa“ jakby wrog był wewnątrz kraju, a nie za jego granicami. Po latach gen. Sławoj wyznaje: „Budżet wojskowy Polski nie mógł sprostać wymaganiom, stawianym przez obłąkany wyścig zbrojeń Niemiec i Rosji, gdyż całkowity budżet naszego Państwa wynosił zaledwie część budżetu Wielkiego Berlina.“ (Felicjan Sławoj Składkowski: „Pamiętnik niebohaterki“, KULTURA nr 7/8 (45/46). Co się jednak mówilo narodowi przed wrześniem? Był to już nie optymizm, ale pospolite przechwałki, wpałane beznadziejnie w społeczeństwo.

Wielkich cnót uczono i wymagano w wojsku. „Nie ma odwrotu w obronie“ — oto było hasło wychowane w armii polskiej do roku 1939. Wielu żołnierzy pojeło je do dzisiaj. W kampanii wrześniowej, z wyjątkiem dowódców znacznej części wielkich jednostek, którzy wycięli beznadziejnie swe głowy z katestrofi. Wielkie klęski i zwycięstwa były zwykłe w historii Polski, że śmierć wodzów na polu chwały. Wojska ponosiły klęski, lecz naród zyskiwał skarby tradycji i wzory umiłowania kraju. Po wrześniu nie pozostaly Polsce nawet żołnierskie zony dowódców. Honor ten przejęli na siebie cywile, poczynając od Stefana Starzyńskiego. Większość dowódców naszej armii przedwrześniowej nie posiadała nie tylko przesadnie wielu cnót cywilnych, ale i zbytniej ofiornosci cnót wojskowych. W dwudziestolecie niepodległości wychowywano naród w żarliwym mielo wojska, a wojsko to nie tylko nie okazało się najlepszą częścią narodu, ale nawet nie okazało dostatecznie swych cnót wojskowych.

Trzeba to bowiem głośno powiedzieć, że uległymi Niemcom nie tylko z powodu ich militarnej prze-

— Zaczęło się... — pomyślałem, cały rozdarty wewnętrznie od emocji — i bez kurtki, tylko w spodniach i koszułach, przysiadając pniaki, krzaczki i doły, rzuciłem się do rkm-u, który tkwił na stanowisku w pewnej odległości od miejsca, gdzie snuiliśmy wokół naszego gniazda oporu pajęczynę kolczastego drutu.

Przed ułamkiem sekundy ostrzy, bliski wybuch wtargnął w spokojny rozszonczony światło na kierunko drogi bronionej moim rkm-em. Inni żołnierze również jak kangury rwali w potężnych susach do swojej broni. Była dopaść dołu strzeleckiego, zanim przyniesie seria nieprzyjacielskich pocisków.

Ale nieprzyjacieli nie otworzył ognia, tylko jakieś głośnie krzyki kotowały się w lesie. Ten kierunek zawsze mi się nie podobał — sągwie drzew ciągnące się jak mury po obu stronach drogi tworzyły wąski korytarz i rkm był chwilowo bezradny na to, co się dzieło mogło za sągwiemi, w lesie.

— Uwaga! na moją znak!... — krzyknąłem do celowniczy i sciskając kurczowo odbezpieczony karabin, z duszą i piucami w gardle, zacząłem przedzierać się między najczoną choinowymi rogami ślana lasu i barykadą, ułożoną ze świeżych kłocków, lepących się ze żywicy, upalnie pachnących aż do zawrotu głowy.

Gdyby kilkuletniego chłopca przyprowadzono do plastycznej mapy Polski z zakreślonymi granicami, gdyby mu przy tym dano duży pudło oliwianych żołnierzyków, armat i czołgów i gdyby mu poleciono zabawić się w obronę mapy, z pewnością zadałby jedno pytanie i niemal napewno wykonałby jedno rozwiązanie. Pytanie brzmiałoby: „A gdzie są samoloty?“ (Nawet gdyby chłopczyków kazano się bawić w wojnę przed wrześniem roku 1939.). Rozwiązanie zaś obrony byłoby zapewne nie inne, jak postawienie wokół wszystkich granic polędyczym rzędkim celującym do wroga żołnierzyków i tuż za nimi armat. Czołgi by zapewne doliczycy wódz porozwodził także po wszystkich granicach wedle zasady proporcjonalnej, powiedziałby jeden czołg co dziesięciu żołnierzy.

Niewiele od tej dziedziny zabawy różnił się plan obrony Polski w roku 1939, przygotowany przez zawodowych strategów. Wertując pierwszy tom „Kampanii wrześniowej“, wydany przez Komisję Historyczną Sztabu Głównego PSZ w Londynie, można by odnieść wrażenie, że plany obronne, plany operacyjne, koncentracje, dylokacje, a zwłaszcza wypieszczone taktycznie plany działań poszczególnych armij są tak logiczne i tak doskonałe, że gdyby je zastosowano nie tylko na papierze, ale i w polu, kto wie, jaki byłby los kampanii. Niestety z całego worka teoretycznych planów wychodził sztydo szkicu p. t. „Polozenie w chwili wybuchu wojny“. Na ten to mapkę rzadkiem sobie stoją wokół granicy armie, dywizje, brygady i bataliony, rozczłonkowane nieprawdopodobnie, a kółka oznaczające odwody Naczelnego Wodza wypełnione są powietrzem, dobrymi chęćmi i strategiczną fantazją.

Jest oczywiste, że sztab polski nie miał, a przynajmniej nie ukończył nigdy „zachodniego planu“ obrony kraju. Gdyby nawet przyjął, w wielkiej dobrodusznosci, że ostatecznie mogło się tak stać, nie do wiary jednakże jest fakt, aby można było rozwinąć do walki armie w sposób urągający nawet cywilnemu rozsądkowi. Przeciwko strategii nieprzyjaciela zrucono po prostu szczęście i przypadek.

Wrzesień należał do historii Polski, Polska, to dziesięć wielków prac i wałk, zwłotów i upadków, bud

